alia volentes facere confirmationem insimul de galeis infrascriptis ituris ad presens de Janua ad partes Maiore et Cantene et Cadex et deinde ad partes Anglie et Frandare et deinde redeundo ad ipsas partes Cadese et postea deinde redeundo ad partes Anglie et Frandare et postea deinde redeundo Januam...

31. *Ibidem*, doc. 23bis. En 1311 se registra una galera catalana en Southampton con almendras, piel, hierro y azogue. A. RUDDOCK, *Italian Merchants and Shipping in Southampton (1270-1600)*. University College. Southampton, 1951, 21.

32. Los bayoneses enlazan Flandes con Sevilla, ciudad en la que en 1273 ya se les había proveído, según las *coutumes* de Bayona, trato arancelario a modo de genoveses.

33. En la segunda mitad de 1311 los castellanos controlan las aguas del Estrecho fiscalizando a los patrones del archipiélago en tornaviaje. El 2 de noviembre se da salvoconducto a la nave *San Jorge*, de Jaime Tender, interceptada en el cabo Espartel por el capitán castellano Pedro Moro cuando navegaba de Anfa a Ceuta. Comprobada la legalidad de la carga —trigo— se la restituyen. Sin embargo, el reconocimiento efectuado por Pedro Moro en la tarida de Bernardo Beltrán y Esteban Ledó determinaría la confiscación del grano. Daniel Can correrá idéntica suerte y el costeado por él y unos mercaderes mallorquines en Larache es intervenido por la armada del adelantado Sancho Sánchez de Velasco quien embarca, en Larache, a una coca de su propiedad otra partida frumenticia de estos mismos mercaderes para negociarla en Mallorca. El decomiso es vendido en Sevilla y Hugo Orts adquiere 120 cahices que remite, a instancias de su socio Pedro Causit, a Montpellier en la coca del genovés Jacomo Catanio. Véase nota 35

34. ARM, LR-3, 12v-13r; 18r-v; 19r

18r-v:

*Super facto mercatorum Montispessulani, Narbone et Bayone
fuit registrata sequentis litera, VII idus aprilis.*

Sancius, dei gratia Rex Maioricarum, Comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispessulani. Dilecto suo berenguer de Sancto Johan, Militi tenenti locum nostrum in Regno Maioricarum. Salutem et dilectionem. Cum nobis plures fuerit suplicantum et facto requisiciones super questionem seu causa que, (vertitus) inter quosdam mercatores Montispessulani, Narbone ac bayone ex una parte, ac aliquos ciues nostros Maioricarum ex altera, ratione cuiusdam quantitatis frumenti empti Sibillie quod vehebatur in Naui Jacobi catanni, Januensem. Mandamus uobis quot tantum processum habitum quot predictis et totum negocium plene instructum nobis sibi meo sigillo mitatis. Iam illud secundum eius uerba uolumus per nos seu in nostra presencia terminari. Datum perpiniani, XV kalendas aprilis, anno domini MCCCXI